PAGE
2

Кемеровский областной союз
организаций профсоюзов «Федерация

профсоюзных организаций Кузбасса»

XII отчетно-выборная Конференция

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 апреля 2020

	г. Кемерово

	Отчет о работе Совета Кемеровского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Кузбасса» за период 2015-2020 годы

Заслушав и обсудив отчётный доклад Совета Кемеровского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Кузбасса» (Приложение), XII отчетно-выборная Конференция Кемеровского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Кузбасса» отмечает, что с момента проведения XI отчётно-выборной Конференции Федерации кризисные явления в экономике, изменения трудового законодательства, неэффективные методы работы профсоюзов (неподготовленность профсоюзных кадров, низкая информированность трудящихся о работе профсоюзов, слабая вовлеченность членов профсоюзов в деятельность организации) оказали негативное влияние на деятельность Федерации и отраслевых профсоюзов, привели к значительному снижению численности профсоюзных организаций.
Тем не менее Федерация и её членские организации последовательно работали по реализации решений XI отчётно-выборной Конференции, IX и X съездов ФНПР, последующих решений выборных органов профсоюзных организаций.
Главными задачами профсоюзов Кузбасса были и остаются представительство и защита социально-трудовых прав и интересов членов профсоюзов региона, повышение их благосостояния.
XII отчётно-выборная Конференция Федерации
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Признать работу Совета Кемеровского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Кузбасса» за отчётный период удовлетворительной.
2.Совету Федерации, профсоюзным органам областных и территориальных организаций профсоюзов, первичных профсоюзных организаций, координационным советам организаций профсоюзов:
2.1.Всемерно способствовать повышению авторитета профсоюзов России и Кузбасса у трудящихся региона;
2.2.Сосредоточить основное внимание на решении проблем, связанных с обеспечением занятости работников-членов профсоюзов, оплатой труда, её повышением, своевременной выплатой и индексацией, созданием безопасных условий труда работающих.

2.3.Развивать социальное партнёрство:

2.3.1.инициировать создание территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений во всех муниципальных образованиях Кемеровской области – Кузбасса;

2.3.2.добиваться повышения ответственности сторон социального партнёрства за исполнение заключенных ими соглашений;

2.3.3.добиваться придания решениям трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений статуса обязательных для выполнения органами государственной власти и органами местного самоуправления при принятии нормативных правовых актов в сфере социально-трудовых отношений;

2.3.4.добиваться выполнения пункта 3.48 Кузбасского регионального соглашения во всех организациях реального сектора экономики (кроме организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере регулируемого ценообразования);

2.3.5.добиваться системной, плановой работы областной и территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

2.3.6.добиваться заключения коллективных договоров на всех предприятиях (в организациях), где созданы первичные профсоюзные организации.

2.4.Совершенствовать правозащитную работу:

2.4.1.рекомендовать укрепить кадрами юристов областные отраслевые профсоюзные организации;

2.4.2.постоянно участвовать в экспертизе принимаемых в регионе   законодательных актов в социально-трудовой сфере;

2.4.3. разрабатывать предложения и поправки в федеральные законы и другие нормативно-правовые акты;

2.4.4.регулярно информировать о проделанной работе широкую профсоюзную общественность и социальных партнёров.
2.5.Продолжить работу по организационному, финансовому и кадровому укреплению всех профсоюзных органов, в том числе за счёт:

2.5.1.объединения, укрупнения профсоюзных структур,
2.5.2.повышения квалификации и систематического обучения профсоюзных работников, активистов и специалистов наиболее эффективным формам и методам работы,
2.5.3.привлечения молодёжи к работе коллегиальных органов профсоюзов, к участию в законотворческой деятельности.
2.6.Повышать у членов профсоюза сознательное и ответственное отношение к своему членству в профсоюзе путём обучения, усиления разъяснительной и информационной работы, привлечения к участию в профсоюзных мероприятиях.
2.7.Повышать исполнительскую дисциплину и личную ответственность руководителей профсоюзных организаций всех уровней за выполнение решений, принимаемых коллегиальными органами профсоюзов.
2.8.Постоянно работать над повышением мотивации профсоюзного членства, положительного имиджа профсоюза. Рекомендовать Федерации профсоюзных организаций Кузбасса, каждой областной и территориальной организации к 2021 году разработать программу для повышения мотивации профсоюзного членства, регулярно рассматривать ход её выполнения на заседаниях коллегиальных органов.
2.9.Повышать качество информационной работы в соответствии с Резолюцией X съезда ФНПР. Рекомендовать каждой областной и территориальной организации в течение 2020 года сформировать группы в мобильных приложениях для оперативного обмена информацией, создать официальные аккаунты организаций в социальных сетях, привлечь к работе с ними молодёжных активистов, использовать все возможности современных PR-технологий для продвижения профсоюзной идеологии и повышения авторитета профсоюзов в обществе.

2.10.Сформировать в каждой профсоюзной организации резерв кадров, в том числе из работников до 35 лет. Проводить регулярное обновление резерва в соответствии с требованиями ФНПР; организовывать обучение кандидатов на должности руководителей профсоюзных организаций.
2.11.Выдвигать представителей профсоюзов в органы законодательной власти, общественные советы всех уровней.
2.12.В обязательном порядке проанализировать материалы Конференции на заседаниях коллегиальных органов профсоюзных организаций всех уровней, обсудить наиболее важные направления работы на страницах профсоюзных СМИ и в трудовых коллективах.
3.Совету Федерации:
3.1.Шире использовать свои полномочия в работе с органами власти, объединениями работодателей, собственниками в целях защиты социально-экономических и трудовых прав и интересов членов профсоюза.
3.2.Продолжить работу по реализации стандартов достойного труда. Добиваться повышения МРОТ до величины минимального потребительского бюджета.
3.3.В   срок   до   1   июля   2020   года   обобщить   предложения, высказанные делегатами XII Конференции, по совершенствованию работы профсоюзов, его выборных коллегиальных органов и разработать конкретные мероприятия для их практической реализации.
3.4.Направить материалы XII Конференции в членские организации Федерации.
	Председательствующий
	О.В.Маршалко